fl SOBRAL
PREFEITURA

LEI N° 2538 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER AUXÍLIO
FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -
APAE/SOBRAL, PARA OS FINS QUE
INDICA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E
O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder repasse
financeiro, no valor de até R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) à Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE/Sobral-CE, devidamente inscrita no CNPJ
n° 35.048.446/0001-70, com a finalidade de executar o projeto "Mãos Dadas" no
âmbito das unidades de ensino da Rede Pública Municipal de Sobral/CE.

Parágrafo único. A parceria a ser celebrada com a entidade mencionada
no art. 1° observará o disposto na Constituição Federal, na Lei Complementar
Federal n° 101/2000 e na Lei Federal n° 13.019/2014, bem como atenderá as
condições estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária
Anual do Município de Sobral.

Art. 2° A entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE/Sobral deverá prestar contas dos valores financeiros recebidos, junto ao setor
competente da Prefeitura Municipal de Sobral, através de documentos que
comprovem a adequada utilização dos recursos públicos.

Art. 3° As demais disposições serão estabelecidas no Termo de Fomento,
a ser celebrado entre as partes, atendendo ao disposto na presente Lei, na Lei
Federal n° 13.019/2014, bem como, no que couber, aos preceitos da Lei Municipal n°
1607/2017 e suas alterações e no art. 66, inciso XII, da Lei Orgânica do Município.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por meio do
orçamento da Secretaria Municipal da Educação (SME), suplementadas se
necessário.

Art. 5° Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a proceder no
orçamento do Município, mediante créditos especiais, até o limite previsto no caput
deste do art. 1° desta Lei, as alterações que se fizerem necessárias para as
mudanças decorrentes desta Lei.

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- centro - CEP: 62011-065 - Sobral-cE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

t

`►~.; SOBRAL ~

' 'PREFEITURA

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 21 de novembro de 2024.

7 o Ferreira Otimes
Prefeito Municipal

~

011unicíp!o de g°br.
Procurador ural d....

ilo0tfç° Ibsqullj ArbdJ°
Procurn i~. Oe:.! do Manitfp¡p

OA[vC 20.301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br i Fone: (88) 3677-1100

ïËÏ SOBRAL
sr PREFEITURA ,„
08RP~

SANÇÃO PREFEITURAL N° 2510/2024

Ref. Projeto de Lei N° 183/2024
Autoria: Poder Executivo Municipal

Após análise do Projeto de Lei em epígrafe, o qual "Autoriza o Poder Executivo
municipal a conceder auxílio financeiro à Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE/Sobral, para os fins que indica", aprovado pela augusta
Câmara Municipal de Sobral, pronunciamo-nos por sua SANÇÃO EXPLÍCITA E
IRRESTRITA.

Publique-se.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
21 de novembro de 2024.

II o Ferreira Gomes
Prefeito Municipal

u:itrS°!o de Sób i
BrPorir~ Oral d uni°lp&r

i^•?!~k^ i~5gnK7 Ara9¡o
ne3'6i tio Municlpl°

Ú,s!CË 2&391

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.brl Fone: (88) 3677-1100